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Abstract:

The aim of this thesis was to develop a system of financial-economic evaluation

of a company on the basis of the data from the financial statement After that apply this

system on a particular company and analyze it. For the developing such a system I have

used various methods and steps.

I used the method INFA which is a complex system, which enable to evaluate

the prosperity of a company. To this method INFA, I added another ratios and graphs

which can be helpful to better orient in the analyse.

I choose Economic value added (EVA) because it can give a certain view to the

owner of a company and tell if his invested money brings an effect with a comparison

to alternative investment.

I chose the bankruptcy models because the user can at first sight see if the

analyzed company is doing well or not.

I did the pyramidal decomposition of economic value added and the profit,

because it can be seen what are the reason in changing the profit and economic value

added.

Key words:

The financial analyze

The method INFA

Economical value added (EVA)

The pyramidal decomposition of EVA and profit
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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. Již dlouhou dobu

se zajímám o dění na kapitálových trzích. Současně také obchoduji s akciemi na burze,

s cílem dosáhnout zisku. K tomu, abych správně nakoupil a poté dobře prodal, je

důležité si umět vyhodnotit perspektivy podniku, rozumět účetním výkazům a hlavně

finanční analýze, umět si podnik finančně zanalyzovat. A poté usoudit zda cenný papír

koupit či ne. Proto si chci tento nástroj , tj. finanční analýzu osvojit.

Finanční analýza je v moderních podnicích důležitou součástí finančního řízení.

Kvalitu skutečných výsledků lze hodnotit pomocí metod finanční analýzy. Jejím

základním zdrojem jsou záznamy o provozu a hospodaření, které podnik musí vést.

Těmito záznamy jsou účetní výkazy. Přesto samotné účetní výkazy neposkytnou

majitelům, managerům a ostatním uživatelům dostatečné informace o současném stavu

podniku. K posouzení tohoto stavu firmy a k analýze jejích aktivit slouží právě finanční

analýza.

Finanční analýza není upravována žádnými legislativními předpisy. Z toho

vyplývá i nejednotnost používané terminologie a tak se setkáváme v publikacích

různým autorů s nejrůznějšími přístupy a technikami finanční analýzy. Obecně se však

finanční analýza opírá o řadu standardních metod a technik, které se příliš nemění, když

vznikají i nové a moderní metody, které komplexně ohodnotí podnik.

Podle přístupu k informacím a podle konkrétní znalosti podniku se liší i

možnosti finanční analýzy. Tzv. vnější uživatelé jsou ve většině případů odkázání na

účetní výkazy ( Výkaz zisků a ztrát, rozvaha, případně příloha). Naproti tomu vnitřní

uživatel se může opřít o znalost reálných procesů a je schopen se dopracovat

k detailnější struktuře příčin. Je třeba říci, že podstatná část ukazatelů finanční analýzy

slouží více potřebám vnějších uživatelů.

Můžeme říci, že finanční situace patří ke klíčovým charakteristikám postavení

obchodní společnosti. Existence a prosperita firem záleží na jejich rentabilitě, likviditě,

dostatečném podílu vlastních zdrojů a u akciových společností na příznivé tržní ceně

akcií.

Každý ekonomický subjekt, který působí na trhu, musí neustále analyzovat

svou činnost a výsledky, kterých dosáhl. Tato skutečnost vyplívá především z toho, že

veškeré rozhodování v podniku je třeba přizpůsobit změnám tak, aby podnik neztratil

na trhu své postavení (či své postavení (či své postavení zlepšil) a mohl být dále

konkurenceschopný. Znamená to především adekvátně měnit objem výroby, výrobní

sortiment, nabízené služby, strukturu financování nebo počet zaměstnanců v závislosti

na změnách tržního prostředí. Proto se snad v každém prosperujícím podniku

vypracovává finanční analýza, který vyhodnocuje základní finanční ukazatele a

vyvozuje z nich závěry pro podnik.

Na základě finančně- účetních operací obsažených především v účetních

výkazech byla postupně vybudována metodická koncepce “ ukazatelové analýzy“

(Fatko analysis), jež se stala základem současného přístupu k analýze finančního stavu

podniku.
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Účelem analýzy finančního stavu je především vyjádřit pokud možno

komplexně finanční situaci podniku, tzn. Podchytit všechny její složky a při

podrobnější analýze zhodnotit některou ze složek finanční situace.

Analýza finanční situace a finančního hospodaření podniku by měla zobrazit vývoj

v těchto oblastech, určit příčiny zhoršení, zlepšení, ale také přispět k volbě

nejvhodnějších směrů dalšího vývoje činnosti podniku. Pro provedení této analýzy je

nutné použít odpovídající soustavu ukazatelů, které mají dostatečnou vypovídací

schopnost o finanční situaci a jejím vývoji.
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1 Literární přehled

1.1 Finanční analýza

Účetnictví poskytuje finančnímu manažerovi údaje momentálního typu uváděné

k určitému datu, resp. za určité období. Tyto jednotlivé údaje mají sami o sobě malou

vypovídací schopnost. Samotné souhrnné výstupy neposkytují úplný obraz o

hospodaření a finanční situaci podniku, o jeho silných a slabých stránkách, nebezpečí,

trendech a celkové kvalitě hospodaření /Grünwald 1/. K překonání těchto nedostatků

přichází na pomoc finanční analýza jako formalizovaná metoda, která poměřuje získané

údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje

dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle

nich by bylo možné přijmout různá rozhodnutí /Valach 3/(tato citace je u obou autorů

naprosto stejná, Grünwald 1 a Valach 3)

Finanční analýza je činnost komplexní povahy tzn., že snahou finančního

analytika je podchytit všechny složky, které určují finanční situaci podniku. Finanční

analýza tak představuje zhodnocení minulosti, současnosti a umožňuje nám udělat si i

teoretický výhled do budoucnosti. Podstatou je rozpoznat tzv. finanční zdraví podniku,

tzn. identifikovat slabé stránky hospodaření a určit silné stránky, na nichž by mohl

podnik v budoucnosti stavět.

Jde tedy o vyjádření komplexní finanční situace podniku, o zhodnocení

uplynulého vývoje této oblasti, o určení příčin zlepšení či zhoršení a o poskytnutí

základních informací pro rozhodování podniku o budoucím vývoji finančních zdrojů.

Měla by přispět k volbě nejvhodnějších směrů dalšího vývoje činnosti podniku a

k usměrňování hospodářské a finanční situace podniku /Doležal 3/.

Můžeme říci, že v řadě případů není rozhodující výše konkrétního ukazatele

v daném období, poněvadž ta může být ovlivněna podmínkami hospodaření podniku,

jejím vedení, či vlastníky. Je proto vhodné vyhodnotit jejich dynamiku, vyjadřující

tendence ve vývoji finanční situace podniku.

1.2 Zdroje informací

Finanční analýza se hlavně opírá o informace, které se získají z účetní závěrky.

Opatření Ministerstva financí, vycházející ze zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve

znění pozdějších předpisů a z postupů účtování upraví obsah účetní závěrky. Podle

tohoto zákona účetní závěrku v soustavě podvojného účetnictví tvoří rozvaha, výkaz

zisků a ztrát (výsledovka) a příloha. Příloha uvádí charakteristiku účetní jednotky,

informace o účetních metodách, o účetních zásadách a způsobech oceňování, doplňující

informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát a výkaz o peněžních tocích (cash flow).

Mimo výše uvedených informací, které mají formalizovaný charakter a které jsou ze

zákona závazné, do finanční analýzy vstupují ještě další doplňující informace.

Je důležité si uvědomit, že vypovídací schopnost účetních výkazů je do jisté míry

omezena. Mezi nejzávažnější okolnosti limitující vypovídací schopnost účetních

výkazů patří podle /Kovanicová 4/ :
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 inflace

 orientace na historické účetnictví

 změny v ekonomickém prostředí (změny úrokových sazeb, pohyb kursů cizích

měn, změny ve mzdové politice, odvětvové změny aj.)

 sezónní a konjunkturální výkyvy během roku, které způsobují, že stavové

veličiny v rozvaze nezobrazují průměrné celoroční podmínky

 chybějící údaje (např. pro srovnání výsledků s minulými obdobími, s jinými

obdobnými podniky, s odvětvovými údaji, apod.)

 změny v legislativě (ve státní fiskální politice, v obchodním právu, ve

zdravotním a sociálním pojištění, v celních a devizových předpisech)

1.3 Uživatelé finanční analýzy a jejich informační potřeby

Informace, týkající se finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu mnoha


[…]


vykazuje riziko, že může nastat problém s placením závazků. Od roku 2002 se

společnost ABC vrací do zóny, ve které vykazuje schopnost platit své závazky.

8.5.4 IN index 99

Index 99 ukazuje zda analyzovaná společnost vytváří hodnotu pro vlastníka.

Graf č. 20: IN index 99
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S výjimkou roku 1997 společnost ABC spíše nevytvářela hodnotu. I na tomto

grafu je vidět, že prudký pokles nastal v roce 2000, ve kterém za sledované období

nastal největší propad zisku.

8.5.5 Index IN 01

Index IN 01 byl zkonstruován tak, aby spojoval oba předchozí indexy.

Graf č. 21: IN index 01
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Jak je patrné z indexu IN 01, společnost ABC za celé sledované období

nevytváří hodnotu a ani nespěje k bankrotu. Jako v ostatních grafech Bankrotních

modelů je možné vidět klesající trend až do roku 2000, kde spolu s rokem 2001

společnost ABC dosahuje minima.

8.5.6 Taflerův bankrotní model

Graf č. 22: Taflerův bankrotní model
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Taflerův bankrotní model jen potvrzuje výše uvedenou skutečnost, že

společnost ABC vykazuje malou pravděpodobnost bankrotu. Jak je vidět z grafu č. 21 a

grafu č. 22 Taflerův bankrotní model a Index IN 01 mají podobnou křivku grafu.

8.5.7 Rychlý test (Quick test)

Rychlý test poskytuje možnost oklasifikovat analyzovanou společnost.

Graf č. 23: Quick test
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V tomto grafu je společnost ABC hodnocena na základě známek ve stupnici

jedna až pět. Kde jedna je nejlepší a pět je nejhorší známkou. Z grafu je patrné, že

společnost ABC vykazuje do roku 2000 celkovou známku lepší než tři. V roce 2000

dochází ke zhoršení. A poté až do konce sledovaného období dochází stagnaci.

Známku za finanční stabilitu získala společnost ABC o něco lepší. A to mezi

dvojkou a trojkou. Nejhorší známku získala společnost ABC za její výnosovou situaci.
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9 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit systém finančně ekonomického hodnocení podniku

na základě údajů získaných z účetních výkazů a aplikovat tento systém na vybraném

výrobním podniku. Při tvorbě systému, pomocí kterého dokážeme vyhodnotit podnik,

jsem použil několik metod.

První metodou je metoda INFA, kterou jsem rozšířil o navazující ukazatele a grafy.

Hlavním přínosem metody INFA při hodnocení hospodářské situace podniku bylo její

systémové pojetí. Zpracováním jednotlivých částí metody INFA bylo možno získat

detailní pohled na důležité finanční ukazatele, které vypovídají o úspěšnosti firmy a o

jejím finančním zdravím. Tuto metodu jsem rozšířil další ukazatele a grafy, které

dopomohou k lepší orientaci.

Dále byl použit ukazatel EVA, který umožnil popsat úspěšnost s jakou

společnost vytváří hodnotu pro vlastníka. Podle literatury, ze které jsem čerpal, tak

hlavní přínos pro vlastníka je to, že ukazatel EVA počítá i s cenou vlastního kapitálu.

Toto stanovení alternativního nákladu kapitálu právě může být úskalím, protože

výsledná hodnota EVA je do značné míry ovlivněna jednotlivými rizikovými přirážky,

které nemůžeme jednoznačně určit. Právě tyto rizikové přirážky ovlivňují výslednou

hodnotu ukazatele EVA.

Dospěl jsem k závěru, že pro vlastníka je tento ukazatel důležitý hlavně

v prvním případě, kdy společnost sám neřídí a neovlivňuje její chod tj. je řízena

najatými manažery. Poté má velký zájem na tom, aby jeho investovaný kapitál byl co

nejvíce zhodnocen.

Druhý případ nastává tehdy, pokud je vlastník sám aktivně zapojen do chodu

společnosti, řídí ji, může tak ovlivňovat její náklady ve svůj prospěch a tím pádem celý

hospodářský výsledek, který pak nemusí vypovídat a skutečné výkonnosti podniku

Závěrem lze říci, že společnost ABC, by se do budoucna měla snažit zvrátit

nepříznivý vývoj poklesu přidané hodnoty, resp. usilovat o to, aby výkony rostly

progresivněji než výkonová spotřeba. Toho může společnost dosáhnout buď zvýšením

ceny prodávaných výrobků nebo snížením nákladů na jejich produkci. Zvýšení

výkonové spotřeby bylo dáno hlavně zvyšováním ceny výrobních surovin. Obecně se

přidaná hodnota pohybuje na nízké úrovni, kterou by bylo třeba zvýšit. (např. firma

ČEZ jí má o 100 % vyšší).

Obchodní marže se vyvíjí pozitivně (tj. dosahuje kladných hodnot a dochází

k jejímu růstu) a přispívá k růstu přidané hodnoty a tím i provozního hospodářského

výsledku. Proto by společnost ABC měla nadále více rozšiřovat prodej zboží, což se jí

daří. Tento prodej zboží zvyšuje přidanou hodnotu, resp. provozní hospodářský

výsledek. K přesnějšímu zjištění efektivnosti obchodní marže (rozdíl tržeb za prodej

zboží a nákladům vynaložených na prodané zboží) by bylo třeba znát jaká část

osobních nákladů, odpisů se podílí na nákladech vynaložených na prodané zboží.

Vývoj výnosnosti vlastního kapitálu společnosti ABC je pozitivní, výjimkou

jsou roky 2000 a 2001. Pozitivně ROE ovlivňuje struktura cizích zdrojů (ke konci

sledovaného období se podíl bezúplatných zdrojů blíží téměř polovině cizích zdrojů).

Společnost má dostatečnou produkční sílu a mohla by tak lépe využívat finanční páky

ke zvýšení ROE.
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