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Hodnocení práce:

Formulace cílu práce: (1) cíle byly velmi vhodne formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodne zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatecná vzhledem k
tématu

Komentár: Poslením analyzovaným obdobím je rok 2002

Celkový postup rešení: (1) postup rešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor nekteré významné autory opomnel a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citacní normu - s výjimkami

Úroven jazykového zpracování: (1) práce je jazykove naprosto správne zpracovaná

Presnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentár: V práci se vyskytuje neuveritelné množství preklepu a hrubých pravopisných chyb

Splnení cílu práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly vcetne dílcích splneny

Formulace záveru práce: (1) závery jsou velmi správne formulovány ajsou velmi významné pro
další využití

Odborný prínos práce ajejí praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobre využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobre

Doporucuji práci k obhajobe: ANO

Otázky k obhajobe:

Otázka 1: Objasnete svuj názor na využitelnost bankrotních modelu

Otázka 2: V práci používáte metody umožnující analýzu prícin zmen hospodárského výsledku
(rozklady zisku). V praxi je pritom použití rentability vlastního kapitálu jako vrcholového ukazatele
castejší. Co Vás vedlo k použití zisku jako vrcholového ukazatele?
Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Podle mého názoru je práce po obsahové stránce velmi dobre zpracovaná. Autor použil radu
originálních modifikací standardních postupu (nové statistické ukazatele, vlastní zpusob vyjádrení
dopadu daní, apod.). Ackoli by se dalo o využitelnosti nekterých z techto ukazatelu polemizovat, jsou
dokladem tvÚrcího prístupu autora a jejich použití znacným zpusobem zvyšuje vypovídací schopnost
navrhované metodiky. Bohužel kvalitu práce znacne snižuje tristní formální stránka práce, která je
hranici akceptovatelnosti. Pozoruhodný je zejména pocet pravopisných chyb.
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